

(3) 貸付金関係

①貸付金明細表

(単位：億円)

区分	平成22年度末	平成23年度上半期末
保険約款貸付	9,657	9,354
保険料振替貸付	782	753
契約者貸付	8,875	8,601
一般貸付	77,775	78,903
企業貸付	59,044	59,642
国内	57,046	57,803
海外	1,997	1,838
国・国際機関・政府関係機関・ 公共団体・公企業貸付	4,445	4,909
国内	3,319	3,939
海外	1,125	969
住宅ローン	9,798	9,689
消費者ローン	4,256	4,440
その他	231	221
合 計	87,433	88,258
非居住者貸付	3,122	2,808

②貸付金企業規模別内訳

(単位：件、億円、%)

区分	平成22年度末		平成23年度上半期末		
		占率		占率	
大 企 業	貸付先数	951	43.0	977	44.7
	金 額	50,845	89.1	52,004	90.0
中 堅 企 業	貸付先数	352	15.9	311	14.2
	金 額	1,145	2.0	857	1.5
中 小 企 業	貸付先数	908	41.1	898	41.1
	金 額	5,055	8.9	4,941	8.5
国内企業計	貸付先数	2,211	100.0	2,186	100.0
	金 額	57,046	100.0	57,803	100.0

(注)1. 業種の区分は以下のとおりです。

2. 貸付先数とは、各貸付先を名寄せした結果の債務者数をいい、貸付件数ではありません。

業 種	①右の②～④を除く 全業種		②小売業、飲食業		③サービス業		④卸売業	
大 企 業	常用する 従業員 300人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 50人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 100人超	資本金 10億円以上	常用する 従業員 100人超	資本金 10億円以上
中 堅 企 業	かつ	資本金 3億円超 10億円未満	かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	かつ	資本金 5千万円超 10億円未満	かつ	資本金 1億円超 10億円未満
中 小 企 業	資本金3億円以下又は 常用する従業員300人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員50人以下		資本金5千万円以下又は 常用する従業員100人以下		資本金1億円以下又は 常用する従業員100人以下	

③貸付金業種別内訳

(単位:億円、%)

区分		平成22年度末		平成23年度上半期末	
		金額	占率	金額	占率
国内向け	製造業	16,043	20.6	15,967	20.2
	食料	1,106	1.4	1,073	1.4
	繊維	543	0.7	533	0.7
	木材・木製品	21	0.0	21	0.0
	パルプ・紙	835	1.1	829	1.1
	印刷	245	0.3	240	0.3
	化学	2,803	3.6	2,845	3.6
	石油・石炭	858	1.1	801	1.0
	窯業・土石	282	0.4	280	0.4
	鉄鋼	2,345	3.0	2,525	3.2
	非鉄金属	389	0.5	372	0.5
	金属製品	146	0.2	139	0.2
	はん用・生産用・業務用機械	1,226	1.6	1,177	1.5
	電気機械	2,234	2.9	1,974	2.5
	輸送用機械	2,484	3.2	2,645	3.4
	その他の製造業	520	0.7	506	0.6
	農業、林業	0	0.0	0	0.0
	漁業	10	0.0	10	0.0
	鉱業、採石業、砂利採取業	100	0.1	92	0.1
	建設業	424	0.5	407	0.5
	電気・ガス・熱供給・水道業	8,663	11.1	10,066	12.8
	情報通信業	1,532	2.0	2,010	2.5
	運輸業、郵便業	7,130	9.2	6,952	8.8
	卸売業	8,870	11.4	8,749	11.1
	小売業	605	0.8	532	0.7
	金融業、保険業	8,206	10.6	8,240	10.4
	不動産業	3,468	4.5	3,492	4.4
	物品賃貸業	3,232	4.2	3,018	3.8
	学術研究、専門・技術サービス業	114	0.1	111	0.1
	宿泊業	75	0.1	57	0.1
	飲食業	56	0.1	62	0.1
生活関連サービス業、娯楽業	111	0.1	115	0.1	
教育、学習支援業	36	0.0	34	0.0	
医療・福祉	31	0.0	27	0.0	
その他のサービス	54	0.1	43	0.1	
地方公共団体	1,818	2.3	1,962	2.5	
個人(住宅・消費・納税資金等)	14,067	18.1	14,141	17.9	
合 計	74,653	96.0	76,095	96.4	
海外向け	政府等	1,125	1.4	969	1.2
	金融機関	530	0.7	330	0.4
	商工業(等)	1,467	1.9	1,508	1.9
	合 計	3,122	4.0	2,808	3.6
総 合 計		77,775	100.0	78,903	100.0

④貸付金担保別内訳

(単位：億円、%)

区分	平成22年度末		平成23年度上半期末	
	金額	占率	金額	占率
担保貸付	642	0.8	555	0.7
有価証券担保貸付	144	0.2	126	0.2
不動産・動産・財団担保貸付	423	0.5	363	0.5
指名債権担保貸付	75	0.1	64	0.1
保証貸付	2,738	3.5	2,637	3.3
信用貸付	60,338	77.6	61,580	78.0
その他	14,055	18.1	14,130	17.9
一般貸付計	77,775	100.0	78,903	100.0
うち劣後特約付貸付	3,850	5.0	3,965	5.0

⑤貸付金地域別内訳

(単位：億円、%)

区分	平成22年度末		平成23年度上半期末	
	金額	占率	金額	占率
北海道	336	0.6	380	0.7
東北	944	1.7	1,311	2.3
関東	38,755	67.9	38,340	66.3
中部	4,435	7.8	4,710	8.1
近畿	8,729	15.3	8,576	14.8
中国	1,280	2.2	1,544	2.7
四国	1,143	2.0	1,133	2.0
九州	1,421	2.5	1,806	3.1
合計	57,046	100.0	57,803	100.0

(注) 1. 個人ローン、非居住者貸付、保険約款貸付等は含みません。
2. 地域区分は、貸付先の本社所在地によります。

⑥一般貸付金残存期間別残高

(単位：億円)

区分	1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超 (期間の定め ないものを含む)	合計
	平成22年度末						
固定金利	10,269	17,290	13,003	10,952	10,529	10,681	72,727
変動金利	799	931	664	505	643	1,503	5,048
一般貸付計	11,069	18,222	13,668	11,457	11,172	12,185	77,775
平成23年度上半期末							
固定金利	10,098	17,701	12,259	11,046	10,804	12,124	74,035
変動金利	681	890	638	485	613	1,560	4,868
一般貸付計	10,779	18,592	12,897	11,531	11,417	13,685	78,903